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ÚVOD

Vlivem globalizace vyrůstáme a žijeme ve světě, který se vyznačuje kulturní

rozmanitostí, ve světě, ve kterém se naše kultura mísí s kulturami ostatních zemí.

V důsledku těchto změn získává i péče v oblasti zdravotnictví multikulturní ráz a my,

jakožto kvalifikovaní poskytovatelé ošetřovatelské péče, jsme nuceni se těmto změnám

přizpůsobit.

Situace na našem území se začala pozvolna měnit s nástupem devadesátých let.

Česká republika se stala jak zemí tranzitní, tak i zemí cílovou pro nespočet migrantů, kteří

opustili za vidinou lepší budoucnosti své domovy. Během několika následujících let jejich

počet prudce vzrostl. Tato skutečnost se promítla i do zdravotnické sféry, kde s těmito

lidmi přicházíme do styku stále častěji. Přinášejí s sebou nejen svoje přesvědčení, názory,

tradice a zvyky ale také odlišný pohled na vnímání zdraví či nemoci. Zároveň se zvýšila i

míra porodnosti cizinek na území ČR. Dle statistických údajů z roku 2010 řadíme mezi

nejpočetnější skupiny rodiček cizí národnosti Vietnamky, Ukrajinky a Slovenky. (1)

Ve své bakalářské práci se chci věnovat multikulturní péči o ženu během

těhotenství a porodu. Jelikož je zkoumané téma příliš rozsáhlé, zaměřím pozornost na třetí

nejpočetnější skupinu gravidních migrantek na území ČR - vietnamské ženy. Adaptace

těchto žen do majoritní společnosti je velmi obtížná. Velkou roli hraje nejen odlišné

kulturní prostředí, ale také jazyková bariéra. Zároveň se liší i přístup k těhotenství a

porodu. Abych mohla lépe pochopit a uspokojit jejich potřeby, potřebuji blíže poznat

kulturní vzorec chování této minority a najít v něm společné prvky. Získané poznatky

následně touto formou zveřejním a budu doufat, že se pro vás stanou přínosem.

V teoretické části své práce přistupuji od všeobecných témat, zaměřených na

multikulturní péči, k tématům specifickým pro vietnamskou kulturu. Definuji základní

pojmy, související s multikulturní problematikou. Popisuji aspekty interkulturní

komunikace a zajímám se o charakteristické vlastnosti vietnamské kultury.

V praktické části své bakalářské práce je mým stěžejním tématem ženství.

Neopomenu prozkoumat ani oblasti jako jsou: porod, těhotenství, bariéry péče nebo
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rodinné vztahy. Kvalitativní metodou prostřednictvím rozhovorů chci získat potřebné

informace.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 MULTIKULTURNÍ OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE

Ideou kulturně uzpůsobené ošetřovatelské péče se začala jako první na světě

zabývat profesorka Madeleine Leiningerová v 50. letech 20. století. (2, s. 10) Definovala

transkulturní ošetřovatelství takto: „Transkulturní ošetřovatelství je významná oblast studia

a praxe orientovaná na komparativní významy kulturní péče (pečování), víry a praktiky

individuí či skupin stejných či odlišných kultur. Cílem transkulturního ošetřovatelství je

poskytovat kulturně shodnou a diferencovanou péči praktikovanou pro zdravé a nemocné

lidi anebo jim pomáhat čelit nepříznivým lidským podmínkám, chorobě či umírání kulturně

vhodným způsobem”. (2, s. 27) Ve stejném duchu o několik let později se nesla i evropská

porada WHO o Právech pacientů, která při setkání v Amsterodamu v roce 1994 schválila

dokument: „Principy práv pacientů v Evropě”. Tento dokument představuje soubor zásad

na podporu a uplatnění práv pacientů v Evropě. Na několika místech je opět zdůrazněno,

že při poskytování zdravotnické péče musíme respektovat kulturu pacienta. (3, s. 60)

V ČR je problematice multikulturního ošetřovatelství věnována pozornost od roku

2002, kdy se Ministerstvo zdravotnictví ČR stalo zadavatelem řešení pro výzkum

multikultury v ošetřovatelské péči a pro vytvoření odpovídajících studijních textů. Studium

transkulturního ošetřovatelství můžeme označit za otevřený, nikdy nekončící proces, neboť

kultura se vyvíjí v prostoru i čase. Odpovídající znalosti a dovednosti ošetřovatelského

personálu se podepisují na kvalitě ošetřovatelské péče, která je založena na uspokojování

individuálních potřeb pacientů. Sestry by měly být schopné zhodnotit aktuální zdravotní

stav a reakce pacienta na neuspokojené potřeby, včetně potřeb souvisejících s odlišnou

kulturou a průběžně zajišťovat péči s důrazem na její individualitu. (3, s. 9-10)

1.1 Multikulturní a transkulturní pojetí

Kultura je soubor prostředků a mechanismů specificky lidské adaptace k vnějšímu

prostředí. Představuje program činnosti jednotlivců a skupin, fixovaný sociokulturními

stereotypy a předávaný prostřednictvím kulturního dědictví. (4, s. 46) Všichni jsme

kulturními tvory, jsme produkty sdílených myšlenek, institucí a praktik, které nás tvarují

a ovlivňují vše, co děláme. Každá skupina vytváří svá vlastní paušálně přijímaná pravidla

chování. (5, s. 98) Ošetřovatelství a ošetřování je rovněž kultura. Péče o člověka v nemoci

a zdraví patří ke kulturním projevům dané společnosti. Každá kultura má vlastní zvyky,
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hodnoty, tradiční péči a způsoby léčby, které je potřeba pochopit, zjistit a využívat při

poskytování péče lidem s odlišného kulturního prostředí. (3, s. 52)

Multikulturní a transkulturní, oba tyto termíny se ve zdravotnické literatuře a praxi

používají k vyjádření téhož. Je třeba ale poukázat na drobné odlišnosti ve významu těchto

pojmů. Výraz „transkulturní” znamená přesahující hranice kultury. Kultury se ve vzájemné

interakci vzájemně ovlivňují a jsou mezi nimi identifikované prvky, které jsou daným

kulturám společné, zatímco pojem „multikulturní” značí mnohočetnost – početné

seskupení kultur, které stojí jakoby vedle sebe, izolovaně, neovlivňují se a nemají

definované společné prvky. Koncept multikulturalismu se přijal v 60. a 70. letech 20.

století a podporoval uchovávání kulturní identity migrantů jako předpoklad psychické

stability, která je potřebná pro zdárný proces integrace. Již zhruba 20 let se ale ukazuje, že

je tento pojem v podmínkách globalizace přinejmenším zavádějící. (6)

1.2 Definice základních pojmů v transkulturním ošetřovatelství

V této podkapitole se zabývám výčtem a definovaním základních pojmů

transkulturního ošetřovatelství jako jsou: akulturace, asimilace, enkulturace, stereotypy

a předsudky, etnikum, etnicita, etnocentrismus a národ. Tyto pojmy slouží ke snazší

orientaci v této problematice.

1.2.1 Akulturace

Akulturace je sociální proces, který se uskutečňuje tehdy, dostávají-li se do

dlouhodobého kontaktu nebo střetu dvě kultury nebo i více kultur současně. Zahrnuje jak

přebírání jedněch prvků z jiné kultury, tak vyřazování jiných nebo jejich přetváření.

(4, s. 49) Akulturační proces probíhá ve 2 fázích. Ve fázi první dochází k výběru určitých

prvků jiné kultury a zamítnutí těch jiných. Ve druhé fázi nastává osvojování vybraných

prvků, přičemž jsou často přijímané prvky modifikovány a přizpůsobovány vlastní kultuře.

(3, s. 28)

1.2.2 Asimilace

Asimilace je postupné včleňování jednoho etnika společně s jeho kulturou do jiné

kultury tak, že se znaky původní kultury vytrácejí a jsou nahrazovány znaky dominantní od

přejímané kultury. V případě, že je průběh asimilace přirozený a nenásilný, může docházet

ke vzájemnému obohacování participujících etnických a jiných společenství. V současné

době jsou s tímto procesem spjaty potíže a rozpory mezi tím, aby se určité etnikum
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adaptovalo v prostředí majoritní populace, přijímalo určité prvky dominantní kultury

a současně aby si zachovalo svoji vlastní identitu. (6)

1.2.3 Enkulturace

Znamená včleňování se individua do sociokulturního kontextu skupin i celé

společnosti. Tento proces, jehož prostřednictvím si člověk osvojuje v průběhu svého života

kulturu dané společnosti, zahrnuje všechny projevy naučeného chování, získávání

dovedností a znalostí, díky kterým člověk nabývá kompetence v kultuře své společnosti.

Pojem enkulturace se překrývá s pojmem socializace, je tedy částí socializačního procesu,


[…]


k němu pokorně, s respektem a váží si ho jako muže, otce i manžela.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem Multikulturní péče o ženu během

těhotenství, porodu. Předmětem mého zkoumání se staly Vietnamské maminky po porodu

v českém zdravotnickém zařízení. Zajímám se nejen o jejich kulturu, tradice a rodinné

vztahy v souvislosti s těhotenstvím a mateřstvím, ale přednostně se zabývám tím, jakým

způsobem vnímají sebe samu jako ženu a posléze i jako manželku a matku.

V teoretické části jsem se zaměřila od všeobecných témat týkajících se

multikulturní péče k těm specifickým pro vietnamskou kulturu. Tento postup jsem zvolila

pro snazší orientaci v této problematice. O vietnamské kultuře se můžeme dočíst z mnoha

odborných literárních děl, přesto se výpovědi jednotlivých autorů často překrývají

a nepřináší čtenáři téměř žádné nové informace. Toto tvrzení platí převážně u témat

souvisejících s těhotenstvím, porodem a s rituály, které se k tomuto námětu vztahují.

Nikdo se také už nezaobírá tím, jak vietnamská žena vnímá svoje ženství. O to více jsem

toužila prozkoumat tuto oblast a o získané poznatky se všemi, kdo o ně má zájem.

Praktická část mě obohatila asi nejvíce. Byla pro mě velkým přínosem, i přesto,

že se mi podařilo uskutečnit rozhovor pouze s jednou respondetkou. Dokonce mi tato

skutečnost otevřela oči. Zpočátku mě totiž ani na chvíli nenapadlo, že by mohl být

problém, získat pro svůj výzkum 2 nebo 3 vietnamské maminky. Můj názor byl takový, že

jich kolem nás žije spousta a jistě bude některá z nich ochotná mi svůj čas věnovat. Nyní

už smýšlím úplně jinak. Zásluhou bližšího poznání této kultury se dokážu vcítit a pochopit

ty, které svoji účast odmítly. Z mého pozorování usuzuji, že ačkoli v dnešní době žijeme

v těsné blízkosti této kultury, která se s tou naší začíná pozvolna prolínat, existuje stále

mezi oběma světy pomyslná propast. Chceme-li proto navázat s vietnamským člověkem

bližší kontakt, kdy jsme nuceni narušit jeho soukromí, musíme počítat s tím, že se jedná

o „běh na dlouhou trať.” Buďme proto trpěliví, tolerantní a nechme tomu nějaký čas. Ze

své zkušenosti, kterou jsem získala díky paní Evě, to mohu potvrdit. Prvotní setkání bylo

chladné, ale postupem času jsem vycítila, že se atmosféra mezi námi uvolnila a bylo velmi

příjemné a obohacující s ní konverzovat.

Závěrem bych chtěla říci, že všechny mé cíle byly splněny. Mým úkolem je tedy

předat dál několik svých poznatků, které jsem během studie získala. K bakalářské práci

jsem proto volně přiložila informační leták, kde jsou v bodech zdůrazněny ty nejdůležitější

z nich. Byla bych ráda, kdyby si jej porodní asistentky přečetly a obohatily svoje dosavadní
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znalosti nejen o vietnamskou kulturu, ale i o ženy jako takové. Lépe pak pochopí kulturou

podmíněné chování a současně i jejich potřeby.
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UPT - umělé přerušení těhotenství

tzv. - takzvaný

tj. - to jest

např. - například
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Příloha 1:

Informovaný souhlas

Název bakalářské práce: Multikulturní péče o ženu během těhotenství, porodu

Studentka: Zuzana Pellerová

e-mail: Zuzik.90@seznam.cz

Fakulta zdravotnických studií ZČU

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Vedoucí BP: Mgr. Lucie Kašová

e-mail: lkasova@kos.zcu.cz

Fakulta zdravotnických studií ZČU

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

CÍL studie:

Cílem této bakalářské práce je získat informace o vietnamské kultuře. Současně se budu

zabývat zkušenostmi, které máte s těhotenstvím a porodem v českém prostředí, jehož

kultura je v porovnání s tou Vaší velmi odlišná. Zaměřím se také a vyslechnu Vaše zážitky

související s poskytovanou péčí porodních asistentek a to i v případě těch negativních.

Získané poznatky z tohoto rozhovoru aplikuji do výzkumné části své bakalářské práce za

účelem zveřejnění dosažených výsledků. Tímto si slibuji obohacení dosavadních znalostí a

zkvalitnění péče porodních asistentek o vás, vietnamské maminky.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

V následujícím období s Vámi bude proveden rozhovor.

Informace od Vás získané budou k dispozici pouze studentce a vedoucí její bakalářské

práce. V bakalářské práci nebude uvedeno Vaše celé jméno, místo toho bude nahrazeno

pseudonymem, abyste nemohla být identifikována.

Pokud budete mít jakékoliv výhrady k otázkám, nemusíte na ně odpovídat. Budete mít

rovněž možnost říci své připomínky.

Souhlasím s výše uvedenými podmínkami, které se váží k účasti v této výzkumné studii.

Rovněž souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon. Veškeré záznamy budou ihned po

kompletaci studie smazány. Jsem obeznámena s tím, že mohu od rozhovoru či studie

kdykoli odstoupit a že veškeré prezentace rozhovoru budou použity anonymně a pouze za

výše uvedeným účelem.

Jméno: ……………………………………………...

Podpis účastníka: …………………………………..

Podpis studentky: ………………………………….

Datum:

mailto:Zuzik.90@seznam.cz
mailto:lkasova@kos.zcu.cz
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Fotografie zobrazující oltář předků, umístěný v obchodě

Zdroj: vlastní
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