Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kašová Lucie
Autor práce: Pellerová Zuzana
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Multikulturní péče o ženu během těhotenství, porodu
Akademický rok: **2013/2014**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | X | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | X | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | X | | | |
| Celkové rozvržení práce | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | X | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | X | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | X | | | |
| Praktická aplikace výsledků | X | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | X | | | |
| Formální a grafické zpracování | X | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Velmi podrobně, přehledně a logicky zpracovaná teoretická část. Zejména zajímavá je kapitola 3 Specifika vietnamské kultury, podkapitoly o komunikaci, významu vietnamské rodiny a tradicích spjatých s těhotenstvím, porodem a mateřstvím.

Praktická část je zpracována metodou případové studie. Oceňuji především vytrvalost studentky při oslovování vietnamských žen. Oslovila postupně 15 respondentek, než se jí podařilo získat data pro případovou studii. Vietnamská komunita je velmi uzavřená v poskytování osobní informací, navíc hlavní slovo mívá muž. Přesto se podařilo téma velmi dobře zpracovat. Zajímavá je především rozsáhlá diskuse. Dále oceňuji, že součástí práce je i přehledný informační leták, kde studentka uvádí základní doporučení v péči o vietnamskou těhotnou/rodičku.

| | | | | |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|--------------|---------------------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|--------------|---------------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: